Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка годовой отчетности главного распорядителя бюджетных средств «Комитет по образованию администрации Зиминского городского муниципального образования» за 2021 год
Цель контрольного мероприятия: установление полноты бюджетной отчетности главного распорядителя  бюджетных средств «Комитет по образованию администрации Зиминского городского муниципального образования» (далее ГРБС), ее соответствие требованиям нормативных правовых актов,  оценка согласованности показателей в различных формах отчетности, соблюдение контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности.
В результате контрольного мероприятия установлено следующее:
1. При проведении внешней проверки годовой отчетности Комитета по образованию фактов недостоверных отчетных данных, искажений бюджетной отчетности не установлено.  В состав отчетности  включены формы, установленные инструкцией 191н, 33н, за исключением  формы 0503164 «Сведения об  исполнении бюджета»,  форма является обязательной.
2.  В нарушение  п.4  Инструкции 191 и п.6 Инструкции 33н бухгалтерская отчетность представлена без сопроводительного письма,  на котором ставится отметка ответственного исполнителя финоргана о дате поступления бухгалтерской отчетности.
3. В нарушение п.8 Инструкции 191 и п.10 Инструкции 33н перечень форм отчетности, не включенных в состав бухгалтерской отчетности учреждения в виду отсутствия числовых значений показателей     в текстовой части Пояснительной записки не отражен, в составе отчетности представлены ф. 0503173, ф.0503773 которые не имеют числовых значений, следовательно в составе отчетности не представляются.
4.  В нарушение п.158 Инструкции № 191н и п. 63 Инструкции № 33н при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, результаты проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части Пояснительной записки, результат проведения инвентаризации не отражен.
5. В пояснительной записке не раскрыта  информация о причинах  увеличения кредиторской и дебиторской задолженности.
6. В нарушение ст. 34 БК РФ расходы по КОСГУ 292 «Расходы за счет уплаты штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах» составили 28,2  тыс.руб. и по КОСГУ 293 «Расходы за счет уплаты штрафов за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)» в сумме 257,7 тыс.руб. оплачены из бюджета Зиминского городского муниципального образования.  Расходы в сумме 285,9  тыс.руб. являются неэффективным расходованием бюджетных средств. 
7. В нарушение  ст.38.1, ст.158 БК РФ в целях соблюдения принципа подведомственности расходов бюджета, приказом ГРБС не утвержден  перечень подведомственных ему получателей бюджетных средств.
8.  В нарушение  п.  4 статьи 160.2-1. БК РФ годовая бюджетная отчетность Комитета по образованию  по состоянию на 01.01.2022  представлена в КСП без заключений внутреннего финансового контроля. 
